
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051000059

59

Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 709 - Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato da senhora SÁLUA ROMANO DE
OLIVEIRA, até 15/05/2020, como Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, lotada no Curso de Letras Libras, Câmpus de Porto Nacional, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em substituição ao titular do cargo. (Processo:
23101.003393/2018-16).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 15 de maio de 2019.

Nº 710 - Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato da senhora FLÁVIA CAMPELLO, até
01/05/2020, como Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, lotada no
Curso de Letras Libras, Câmpus de Porto Nacional, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em substituição ao titular do cargo. (Processo: 23101.003057/2018-65).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de maio de 2019.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 719 - Art. 1º - Dispensar o servidor MANOEL BENVINDO JÚNIOR, administrador,
matrícula SIAPE nº 1459488, da função de Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas
do Campus de Miracema, função gratificada (FG-03).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 720 - Art. 1º - Designar a servidora MARIA BARBOSA RIBEIRO SOARES, técnica em
assuntos educacionais, matrícula SIAPE nº 1090003, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Gestão de Pessoas do Campus de Miracema, função gratificada (FG-
03).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 721 - Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato da senhora MARINA GONTIJO DOS
SANTOS, até 30/07/2019, como professora substituta, lotada no Curso de Engenharia
Ambiental, no Campus de Palmas, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
em substituição ao titular do cargo. (Processo: 23101.002723/2019-29).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 30 de abril de 2019.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista o Ofício nº
053/2019/GR/UNIVASF, resolve:

Nº 284 - Convalidar os atos praticados pelo servidor KLIVER LAMARTHINE ALVES
CONFESSOR, CPF 052.714.884-97, Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 3110160, no exercício da função de Coordenador do Colegiado Acadêmico de
Engenharia de Produção, campus Salgueiro, no período de 25.03 a 23.04.2019.

Nº 285 - Convalidar os atos praticados pelo servidor CARLOS EDUARDO DA SILVA
ALBUQUERQUE, CPF 083.986.484-14, Professor da Carreira de Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1394000, no exercício da função de Vice-Coordenador do Colegiado
Acadêmico de Engenharia de Produção, campus Salgueiro, no período de 25.03 a
23.04.2019.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 378 de 19 de junho de 2015, publicada no DOU nº 117 de 23 de
junho de 2015, onde se lê: "para exercer o cargo de Assessora da Pró-Reitoria de Ensino
- GR-PROEN-ASS, Código CD-03."; Leia-se: "para exercer o cargo de Assessora da Pró-
Reitoria de Ensino - GR-PROEN-ASS, Código CD-03, respondendo cumulativamente pela
Diretoria de Projetos Especiais de Graduação".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 404/MEC, de 23.04.2009, bem como no uso das atribuições que lhe confere o art. 21,
inciso XIV do Regimento Geral, tomando por base o artigo 34, da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Nº 488 - Art. 1º - Exonerar, a pedido, ISAC ANTONIO OLIVEIRA QUEIROZ matrícula SIAPE
nº 3013002, Engenheiro, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, lotado na Coordenação de Engenharia. Art. 2º - Esta portaria retroage, a
08 de abril de 2019, revogadas as disposições em contrário. (Processo n.º
23102.001931/2019-09).

Nº 492 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora REGINA MARIA
PAPAIS ALVARENGA do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 397499, CPF nº
178.643.727-91, no período de 04 a 10 de maio de 2019, incluindo trânsito, para participar
do AAN-American Academy Neurology 2019 Annual Meeting, na Philadelphia, EUA .
(Processo nº 23102.002007/2019-31).

Nº 493 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora ROSANA POSSE
SUEIRO LOPEZ, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1554526, CPF
nº 610.518.531-68, no período de 12 a 15 de maio de 2019, incluindo trânsito, para
participar de grupo de pesquisa na Universidade de Parma, em Parma, na Itália. (Processo
nº 23102.002167/2019-81).

Nº 494 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor BERNARDO
HENRIQUE FERRAZ MARANHÃO, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula
SIAPE nº 398547, CPF nº 728.879.587-04, no período de 14 a 22 de maio de 2019,
incluindo trânsito, para participar do Congresso da ATS Internacional Conference 2019 em
Dallas, EUA. (Processo nº 23102.002009/2019-21).

Nº 495 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora KARLA REGINA
OLIVEIRA DE MOURA RONCHINI, ocupante do cargo de Médica Infectologista, matrícula
SIAPE nº 1558707, CPF nº 803.705.197-87, no período de 28 de maio a 01 de junho de
2019, incluindo trânsito, para participar do XIX Congresso Panamericano de Infectologia,
em Assunção, Paraguai. (Processo nº 23102.002412/2019-50).

Nº 496 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora CLAUDIA
CRISTINA FERREIRA VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula
SIAPE nº 1984192, CPF nº 011.517.137-16, no período de 04 a 10 de maio de 2019,
incluindo trânsito, para participar do (AAN/2019) Annual Meeting - American Academy of
Neurology, na Philadelphia, EUA. (Processo nº 23102.002005/2019-42).

Nº 497 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora SONIZA VIEIRA
ALVES LEON do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 6363101,CPF nº
548.385.767-49, no período de 03 a 13 de maio de 2019, incluindo trânsito, para participar
do AAN-American Academy Neurology 2019 Annual Meeting, na Philadelphia, EUA .
(Processo nº 23102.002010/2019-55).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DE 09 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do país dos servidores:

Aldemir Aparecido Cavalini Junior, Professor do Magistério Superior, no período
de 22/06/2019 a 28/06/2019, trânsito incluso, a fim de participar da International
Conference on Structural Engineering Dynamics no Instituto Superior Técnico da
Universidade de Lisboa em Viana do Castelo, Portugal, com ônus PETROBRAS/FAU .
Processo 23117.037428/2019-14.

Elder Thomaz da Silva, Professor do Magistério Superior, no período de
22/05/2019 a 28/05/2019, trânsito incluso, com o intuito de participar dos Seminários de
Investigação em Ensino, Formação e Criação Musical no Instituto Piaget, em Viseu,
Portugal, ônus de diárias para IARTE/UFU. Processo 23117.036180/2019-74.

Fernando Garrefa, Professor do Magistério Superior, no período de 21/05/2019
a 27/05/2019, trânsito incluso, com o intuito de participar da Edra 50 Brooklyn - The
Environmental Design Research Association, New York, Estados Unidos, ônus
PROPP/FAUeD. Processo 23117.038418/2019-04.

Fernanda Rosalinski Moraes, Professora do Magistério Superior, no período de
31/05/2019 a 09/06/2019, trânsito incluso, com o intuito de participar do XI Congreso de
la Asociación Latinoamericana de Especialistas en Pequeños Rumiantes y Camélidos
Sudamericanos, em Queretaro, México, ônus limitado. Processo 23117.037930/2019-25.

Georgia Cristina Amitrano, Professor do Magistério Superior, no período de
14/05/2019 a 30/05/2019, trânsito incluso, com o intuito de realizar visita técnica na
Université Jean Moulin Lyon III, em Lyon, França, ônus de diárias para IFILO/UFU. Processo
23117.029792/2019-19

Jefferson Rodrigo de Souza, Professor do Magistério Superior, no período de
02/06/2019 a 17/06/2019, trânsito incluso, com o intuito de realizar Missão de Trabalho no
contexto da UFU-CAPES.PrInt na Dalhousie University, Halifax, Canadá, ônus CAPES/PRINT.
Processo 23117.038529/2019-11.

Márcia Leonora Santos Regis Orlandini, Professora do Magistério Superior, no
período de 18/05/2019 a 26/05/2019, trânsito incluso, com o intuito de participar do
Julgamento Simulado na American University Washington College Of Law, em Washington,
Estados Unidos, ônus limitado. Processo 23117.036560/2019-17.

Marco Antonio Pasqualini de Andrade, Professor do Magistério Superior, no
período de 23/05/2019 a 31/05/2019, trânsito incluso, com o intuito de participar do
evento LASA 2019 Congress e plano de estudos em museus, em Boston e Nova York,
Estados Unidos, ônus limitado. Processo 23117.039491/2019-95.

Neuber Martins Fonseca, Professor do Magistério Superior, no período de
10/05/2019 a 18/05/2019, trânsito incluso, com o intuito de participar da 8th meeting of
ISO/TC 121 - Anaesthetic and respiratory equipment, and affiliated Subcommittees and
(J)WGs em Kobe, Japão, ônus limitado. Processo 23117.035690/2019-24.

Renata Bittencourt Meira, Professora do Magistério Superior, no período de
01/10/2019 a 01/10/2020, trânsito incluso, com o intuito de cursar estágio pós-doutoral
em teatro na Universidade de Évora, em Évora, Portugal, ônus limitado. Processo
23117.091514/2018-91.

Simone Barbosa Villa, Professora do Magistério Superior, no período de
21/05/2019 a 27/05/2019, trânsito incluso, com o intuito de participar da Conferência -
EDRA50 Brooklyn. Sustainable Urban Environments, em Nova Iorque, Estados Unidos, ônus
CNPQ/PROPP. Processo 23117.038733/2019-23.

Thúlio Marquez Cunha, Professor do Magistério Superior, no período de
16/05/2019 a 23/05/2019, trânsito incluso, a fim de participar em congresso da American
Thoracic Societys anual congress 2019, em Dallas, Estados Unidos, ônus limitado. Processo
23117.039164/2019-33.

Verônica Angélica Freitas de Paula, Professora do Magistério Superior, no
período de 25/05/2019 a 16/06/2019, trânsito incluso, com o intuito de realizar Missão de
trabalho no âmbito do Projeto CAPES-PRINT 88887.311538/2018-00 - Inovações e desafios
socioambientais na modernidade do cerrado, Cidade de Oulu, Finlândia, ônus CAPES/PRINT.
Processo 23117.035888/2019-16

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, resolve:

Nº 463 - Exonerar, a pedido, a partir de 23 de abril de 2019, JONAS MAURÍCIO LOPES, CPF
nº 417.938.201-63, do cargo de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, do Departamento
de Investimentos da Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura.

Nº 464 - Nomear CAUBI BATISTA DE SOUZA, CPF nº 787.433.548-15, Oficial Reformado da
Força Aérea Brasileira, para exercer o cargo de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, do
Departamento de Investimentos da Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério da
Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, resolve:

Nº 465 - Dispensar, a partir de 22 de abril de 2019, THIAGO BARROS RIBEIRO, CPF nº
220.259.458-25, matrícula SIAPE nº 1842221, da Função Comissionada do Poder Executivo
de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, do Departamento de Estruturação e Articulação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-10T00:07:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




